baptême de Jean. En répondant maintenant : *malos male perdet*, ils formulent sans s'en apercevoir l'arrêt de leur propre condamnation. Alors le Seigneur, s'emparant de leur réponse, déclare qu'il fera exactement ce qu'ils ont dit : il dispersera les déicides, il détruira par les armes romaines la ville et le Temple, et il transportera son culte à des peuples qui ne le connaissaient pas. Le gouvernement de l'Église passera aux Apôtres et à leurs successeurs, et jamais les portes de l'enfer ne prévaudront contre elle ni contre son chef visible : *et dabit vineam aliis*. Beaucoup d'entre eux comprirent que ces paroles étaient une menace, et pourtant ils s'écrièrent : *absit*. On voit qu'il est facile de concilier la diversité apparente du récit des Évangélistes ; saint Marc et saint Luc semblent mettre dans la bouche du Sauveur les paroles que saint Matthieu attribue aux prêtres. C'est que ceux-ci parlèrent les premiers, et Jésus-Christ confirma la sentence qu'ils avaient prononcée.

6. Jésus passe d'une figure à une autre figure. Ce qu'il avait dit de la vigne mystique, il le répète de l'édifice mystique dont avait parlé David, tenant toujours fixé sur eux un regard plein de menaces. Enfin il articule la terrible sentence : Le Royaume de Dieu vous sera ôté, et sera donné à un peuple qui en produira les fruits. Jésus est la pierre que ceux-là ont rejetée, qui se regardaient comme les fondements de la religion. Il est la pierre angulaire, chef et fondement de l'Église, dont les deux murs, le peuple juif et le peuple des Gentils, se réunissent de telle sorte en sa personne, qu'on ne distinguera plus désormais le Juif et le Gentil, le Grec et le Romain, le Barbare et le Scythe. En vérité, le Tout-Puissant pouvait seul accomplir un tel ouvrage,

p. Mt. XXI.
43-44.

est? (p) Numquam legistis in Scripturis : Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli; a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris? Ideo dico vobis quod auferetur a vobis Regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. Et qui ceciderit super lapidem istum confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum.

q. Mt. XXI.
46.

(q) Et cum audissent principes sacerdotum et Pharisei parabolam ejus, cognoverunt

r. L. XX 19.

s. Mt. XXI.
46.

(r) quod ad ipsos dixerit similitudinem hanc. (s) Et

écrit? N'avez-vous jamais lu dans les Écritures : La pierre rejetée par ceux qui bâtissaient est devenue la tête de l'angle; ceci est l'œuvre du Seigneur, et elle est admirable à nos yeux. C'est pourquoi je vous dis que le Royaume de Dieu vous sera ôté, et sera donné à un peuple qui en produira les fruits. ⁷ Et qui tombera sur cette pierre se brisera; et sur qui elle tombera, elle l'écrasera. ⁸ Or lorsque les princes des prêtres et les Pharisiens eurent entendu ses paraboles, ils comprirent que c'était à eux qu'il avait adressé cette comparaison. Et les princes